南 京 药 学 会

宁药会【2025】3号

2025年“金陵药师之声”科普活动

选拔比赛结果公示

各医疗单位：

2025 年1月13日，我会举办的2025年“金陵药师之声”科普

活动选拔比赛圆满结束，比赛得到了南京药学会各医疗成员单位的

大力支持，共有来自24家医疗单位的63位药师参加了比赛。为了

秉承公平、公正的原则，促进这一活动长期健康地发展，让越来

越多的老百姓了解药师、信任药师，同时也增加药师的职业自豪感，

进而吸引越来越多的药师自发的加入药学科普事业，比赛全程在公

开、透明的状态下进行。

本次比赛按照不同主题分为 11个组，由部分报名参赛人数较

多的医疗机构药学部负责人、南京广电集团南京经济广播《健康

广场》主持人浩宇等7位专家担任评委，评委打分汇总后去掉一个

最高分取平均分。评委现场打分、统分，未做人为调整，评委纸

质版打分结果留档备查。平均分排名前40位药师入选2025年“金

陵药师之声”电台安全用药科普活动。现将比赛结果公布如下：

2025年“金陵药师之声”安全用药科普走进直播间药师名单

排名 姓 名 单 位 题 目

1 肖 璐 南京市中医院 降脂药，您吃对了吗？

2 陶晶晶 南京医科大学附属明基医院
体检发现颈部斑块形成需要药物治

疗吗？

3 赵牡丹 南京同仁医院 漏服降糖药物怎么办？

4 栾 倩 南京市浦口人民医院 秋冬进补，“膏”招来了！

5 王可如 南京市第二医院 中药人参与免疫调节

6 张红梅 南京医科大学第四附属医院 胃好，才能味道好

7 晁 滢 南京同仁医院 肠道清道夫：抗击蛔虫全攻略

8 陶 婷 南京同仁医院 长期吃洛尔，注意这几点

9 秦天圆 南京医科大学第四附属医院 关于止痛药，您真的用对了吗？

10 胡天骄 南京医科大学附属儿童医院 “儿童减半”用药，真的对吗？

11 张 婷 江苏省人民医院
化疗征途，中药能否“并肩作战”

？

12 邱 越 南京鼓楼医院 外用止痛贴——您用对了吗？

13 郭 巧 南京市江宁医院
“减重版”司美格鲁肽上市，“躺瘦

”成真？

14 闫慧颖 中国医学科学院皮肤病医院
灵丹还是毒药？让我们一起走近外

用糖皮质激素

15 赵 俊 南京市江宁医院
过敏高发，过敏药如何选？—探索氯

雷他定和西替利嗪的区别

16 刘金春 南京鼓楼医院 发现优势人群，追求乙肝“治愈”

17 朱贤慧 南医大附属逸夫医院 关于“双抗”，您用对了吗

18 王 琰 南京市江宁医院
骨关节炎疼痛该如何用药？跟关节

疼痛说拜拜

19 王 静 南京鼓楼医院 过敏性鼻炎知多少

20 刘玉兰 东部战区空军医院 “肺”同小可-慢阻肺

21 孙 梦 南京市浦口人民医院 止痛秘籍：掌握镇痛药的黄金法则

22 吴慧芬 中国医学科学院皮肤病医院 黄褐斑，看我怎么“治”你

23 花玮玮 中国医学科学院皮肤病医院 带状疱疹-生命不能承受之痛

24 彭 俊 南京市江宁医院
癌痛患者芬太尼透皮贴剂的合理使

用

25 秦 璇 南京市江宁医院 儿科常见的光敏性药物

26 杜 娟 南京脑科医院
知“帕”不“怕”，帕金森病用药那

些事

27 洪国君 南京市高淳人民医院 雾化吸入装置原理与操作

28 张 欢 南京同仁医院 新型口服抗凝药怎么吃才安全？

29 李 鑫 南京市六合区人民医院 关注慢阻肺，让呼吸更顺畅

30 高 敏 南京同仁医院 有关靶向药的那些事儿

31 王 贝 南京同仁医院 儿童呼吸道感染家庭用药指南

32 魏璐璐 南京鼓楼医院 老年慢阻肺，冬季要守卫

33 程 敏 南京明基医院 咳嗽？哮喘！

34 夏 星 南京鼓楼医院 口服抗肿瘤药物，您吃对了吗

35 雍太萍
中国人民解放军东部战区

空军医院
别再傻傻“忍痛”，止痛药不可怕

36 曾缘缘 南京市儿童医院
儿童流感，经典神药和新晋网红该如

何选择？

37 陈 楠 南京市中西医结合医院 消化性溃疡用药知多少

38 张立华 南京天印山医院 GLP-1依然“热辣滚烫”

39 刘 欣 江苏省肿瘤医院 肿瘤治疗的“生物导弹”

40 费倩倩 江苏省第二中医院 中药活血药的合理使用

本次比赛涌现出一大批专业性、科普性均非常优秀的作品，2025

年，“金陵药师之声”电台安全用药科普活动目标是20期，今后会酌

情增加直播次数。同时我会也会努力寻找更多的直播平台，给大家更

多的机会。

链接: https://pan.baidu.com/s/1FDiZVzb_H0RBqL9jINU92A 提取

码: fqwi。

南京药学会

二o二五年一月二十二日